
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 1 

25. 9. 2024 

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů a 1. kola voleb 
do Senátu Parlamentu ČR 2024 v Plzeňském kraji 

V České republice se ve dnech 20. a 21. září 2024 uskutečnily na základě rozhodnutí 

prezidenta řádné volby do zastupitelstev krajů. Ve stejném datu byla volena také jedna 

třetina Senátu Parlamentu České republiky. Účast voličů do zastupitelstva v Plzeňském 

kraji byla téměř třetinová. Nejstarší zastupitel v celé ČR byl zvolen právě do 

zastupitelstva Plzeňského kraje, a to Ing. Vladimír Kroc (76 let) z ANO 2011. V kraji volili 

občané také svého senátora ve 2 volebních obvodech, č.ִ 8 Rokycany a č. 11 Domažlice. 

V obou volebních obvodech nezískal žádný kandidát v prvním kole většinový počet 

hlasů, a proto proběhne 27. a 28. září 2024 druhé kolo senátních voleb. 

Volby do zastupitelstev krajů 
V Plzeňském kraji se nachází celkem 501 obcí a každá z nich je tvořena 1 i více volebními 

okrsky. Obcí s jejich největším počtem je krajské město Plzeň, které je rozděleno do 184 

volebních okrsků. Celkem v kraji bylo vymezeno 1 087 volebních okrsků. V krajském 

zastupitelstvu Plzeňského kraje se ucházelo o místo zastupitele celkem 636 kandidátů, což je 

o 58 méně než v předchozích volbách konaných na podzim 2020. Přesto, že z celkového počtu 

kandidátů bylo pouze 30,0 % žen, došlo ve srovnání s předchozími volbami k mírnému zlepšení 

genderové nevyrovnanosti a podíl žen stoupl o 2,1 procentního bodu. Průměrný věk kandidátů 

v kraji činil 50,6 let, v případě žen se jednalo o 51,4 let a mužů 50,2 let. Z hlediska věkové 

struktury představovali nejpočetnější skupinu kandidáti ve věku 40–49 let, kterých bylo v kraji 

evidováno 179, tj. 28,14 %. Naopak nejméně zastoupena byla skupina mladých ve věku 18–19 

let, kteří se v kraji našli pouze 3, dva muži a jedna žena. Z nichž právě dva byli nejmladšími 

kandidáty v kraji. Jednalo se o studentku Moniku Hláskovou a aktivního studenta Davida Popa, 

kterým bylo shodně 18 let. Naopak nejstarším kandidátem byla 86letá důchodkyně Věra 

Oppolzerová z Plzně. Do voleb bylo v Plzeňském kraji zaregistrováno 13 kandidátních listin, což 

je o 3 méně než v předchozích volbách v roce 2020. Obyvatelé Plzeňského kraje tentokrát volili 

55 členů a členek zastupitelstva, což je o 10 více než v předchozích volbách. K navýšení počtu 

zastupitelů došlo v souvislosti s nárůstem počtu obyvatel v kraji, jejichž počet již překročil hranici 

600 tisíc. 

 

Výsledky voleb do Zastupitelstva Plzeňského kraje v datech 

Voleb do zastupitelstva v Plzeňském kraji se mohlo zúčastnit 448 800 v seznamu zapsaných 

voličů. Svého práva volit však využilo pouze 32,54 % z nich (146 047 voličů), což představuje 

nižší volební účast o 6,26 procentních bodů ve srovnání s předchozími volbami do 

zastupitelstva kraje z roku 2020. Svými 143 695  platnými hlasy (98,56 %) zvolili obyvatelé 

Plzeňského kraje napříč politickým spektrem 55 krajských zastupitelů. Mezi oblasti, kde bylo 

dosaženo nejvyšší volební účasti, patřily obce Kaničky v okrese Domažlice (89,66 %) a Čilá 

v okrese Rokycany (89,47 %), které zároveň patří mezi obce s nejnižším počtem osob 

zapsaných v seznamu voličů. Naopak nejnižší účast voličů byla zaznamenána v obci Čečovice, 

kde k volbám přišlo pouze 6 obyvatel (8,82 %) z 68 evidovaných v seznamu voličů. 

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 2 

Do zastupitelstva Plzeňského kraje byli zvoleni s největší četností 36,4 % zastupitelé ve věkové 

kategorii 40–49 let. V rámci genderové variability usedne v zastupitelstvu 49 mužů a pouze 

6 žen, což je o 4 ženy méně než v předchozích volbách. Nejmladším zastupitelem byl zvolen 

31letý podnikatel Petr Kovařík z hnutí ANO 2011, nejstarším poté, nejen v Plzeňském, ale 

zároveň i v rámci celé ČR byl zvolen 76letý náměstek hejtmana Plzeňského kraje Ing. Vladimír 

Kroc, taktéž z ANO 2011. 

 

Největší množství mandátů 43,64 %, tj. 24 získalo v Plzeňském kraji politické hnutí ANO 2011, 

pro které v kraji hlasovalo 55 521 obyvatel, což představuje 38,63 % ze všech platných hlasů. 

S výrazným odstupem získali kandidáti koalice ODS a TOP 09 - SPOLEČNĚ DO KRAJE 

celkem 9 mandátů, hlasovalo pro ně 23 069 obyvatel, tj. 16,05 % ze všech platných hlasů. Na 

třetím místě se, s počtem 8 mandátů a celkovým počtem 18 813 získaných hlasů, umístili 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ. Zbylých 14 mandátů si mezi sebe rozdělila politická uskupení 

STAČILO! Koalice Komunistické strany Čech a Moravy, Spojených demokratů - Sdružení 

nezávislých a České strany národně sociální (4), PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ a KDU-ČSL 

s podporou Svobodných, agrárníků, starostů a sportovců (4), Česká pirátská strana (3) a SPD 

a Trikolora (3). 

 

 

43,64 % 16,36 % 14,55 %

7,27 %7,27 %

5,45 % 5,45 %

24 mandátů
9 

mandátů
8 

mandátů

4 
mandáty

4 
mandáty

3 mandáty 3 mandáty

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 3 

 

celkem v % celkem v %

143 695 100,00 55 100,00

15 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 289 0,89  -  - 

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 3 616 2,51  -  - 

21 Česká pirátská strana 8 489 5,90 3 5,45

29 Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 480 0,33  -  - 

37 STAČILO! Koalice Komunistické strany Čech a Moravy, Spojených 

demokratů - Sdružení nezávislých a České strany národně sociální
9 602 6,68 4 7,27

39 ANO 2011 55 521 38,63 24 43,64

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 512 0,35  -  - 

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 18 813 13,09 8 14,55

70 Sociální demokracie 3 606 2,50  -  - 

71 SPD a Trikolora 8 764 6,09 3 5,45

72 ODS a TOP 09 - SPOLEČNĚ DO KRAJE 23 069 16,05 9 16,36

93 PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ a KDU-ČSL s podporou Svobodných, 

agrárníků, starostů a sportovců
9 293 6,46 4 7,27

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI - min. mzda 70.000 Kč, min. důchod 50.000 Kč, 

návrat cen energií na ceny z roku 2019, v obchodech zboží nejvyšší 

kvality za ceny dostupné pro každého, zrušení daně z nemovitostí, 

STOP válce

641 0,44  -  - 

Počet platných hlasů a získané mandáty ve volbách do Zastupitelstva Plzeňského kraje 

v roce 2024

v tom volební strany

Vylosované 

číslo
Název volební strany, hnutí a koalice

Platné hlasy Získané mandáty

Plzeňský kraj celkem

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 4 

 

počet v % počet v % počet v %

Celkem 636 100,0 445 70,0 191 30,0

v tom ve věku:

18–19 let 3 0,5 2 0,3 1 0,2

20–29 let 39 6,1 27 4,3 12 1,9

30–39 let 84 13,2 59 9,3 25 3,9

40–49 let 179 28,1 132 20,8 47 7,4

50–59 let 161 25,3 114 17,9 47 7,4

60–69 let 122 19,2 78 12,3 44 6,9

70 let a více 48 7,6 33 5,2 15 2,4

Průměrný věk 50,6  x 50,2  x 51,4 x 

Celkem 55 100,0 49 89,1 6 10,9

v tom ve věku:

18–19 let  -  -  -  -  -  - 

20–29 let  -  -  -  -  -  - 

30–39 let 7 12,7 5 9,1 2 3,6

40–49 let 20 36,4 19 34,6 1 1,8

50–59 let 17 30,9 15 27,3 2 3,6

60–69 let 10 18,2 9 16,4 1 1,8

70 let a více 1 1,8 1 1,8  -  - 

Průměrný věk 50,8  x 51,0  x 48,8  x 

Zvolení zastupitelé

Kandidáti a zvolení zastupitelé podle pohlaví a věku ve volbách do Zastupitelstva Plzeňského 

kraje v roce 2024

Celkem Muži Ženy

Platní kandidáti

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 5 

 
 

P
o
řa

d
í

Jméno Věk Povolání
Obec

bydliště

Politická

přísluš-

nost

Před-

nostní

hlasy

Podíl na

hlasech

pro 

stranu

v %

1 Rudolf Špoták 41 hejtman Plzeňského kraje Domažlice Piráti 1 167 13,74

2 Pavel Hais 41 náměst. hejt. PK pro obl. zdrav., řed. evrop. tel. spol. Sušice Piráti 604 7,11

3 Mgr. Daniel Kůs 49 radní m. Plzně pro obl. smart, právník, zakl. Srovnejto.cz Plzeň Piráti 435 5,12

1 JUDr. Ondřej Dostál, Ph.D., LL.M. 45 právník, VŠ učitel, člen spolku Svatopluk Mirošov BEZPP 1 154 12,01

2 PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Jiří Valenta, DBA 58 pedagogický pracovník Plzeň KSČM 960 9,99

3 Mgr. Ivan Maštálka, LL.M., MBA 42 advokát Plzeň KSČM 491 5,11

4 Mgr. Miroslav Kavij 60 předseda Okresního výboru KSČM v Klatovech Klatovy KSČM 483 5,03

1 Mgr. Roman Zarzycký 47 primátor města Plzeň Plzeň ANO 2011 5 159 9,29

2 MUDr. Kamal Farhan 55 lékař a poslanec PSP ČR Plzeň ANO 2011 4 573 8,23

3 Petr Vanka  60 1. náměstek hejtmana Plzeňského kraje Kaznějov ANO 2011 1 553 2,79

4 Martin Záhoř 51 starosta města Stříbro Stříbro ANO 2011 1 336 2,40

5 Bc. Tomáš Soukup 37 starosta městského obvodu Plzeň 4 Plzeň ANO 2011 1 665 2,99

6 Ingr. Vladimír Kroc 76 náměstek hejtmana Plzeňského kraje Březina ANO 2011 632 1,13

7 Bc. Pavel Strolený 50 radní Plzeňského kraje pro ekonomiku Klatovy ANO 2011 1 184 2,13

8 František Konvář 49 starosta obce Mladý Smolivec Mladý Smolivec ANO 2011 446 0,80

9 Ing. et Ing. Jan Bozděch 38 starosta městyse Klenčí pod Čerchovem Klenčí pod Čerchovem ANO 2011 895 1,61

10 Mgr. David Procházka 49 starosta městského obvodu Plzeň 3 Plzeň ANO 2011 982 1,76

11 Bc. Karel Pressl 49 soc. pracovník, předseda Výboru pro zdrav. PK Tlučná ANO 2011 454 0,81

12 Ing. Jan Volný 65 poslanec PSP ČR Chodová Planá ANO 2011 388 0,69

13 Petr Fišer 51 technický manažer Plzeň ANO 2011 214 0,38

14 Bc. Andrej Červený 45 odborný zaměstnanec VS ČR Blovice ANO 2011 383 0,68

15 Mgr. Michal Marek  59 jednatel společnosti Horní Bělá ANO 2011 164 0,29

16 Michal Hausner 43 starosta městského obvodu Plzeň 6 Plzeň ANO 2011 293 0,52

17 František Jelínek 58 místostarosta města Sušice Sušice ANO 2011 577 1,03

18 Bc. Jiří Sýkora 37 místostarosta města Rokycany Rokycany ANO 2011 540 0,97

19 Ing. Ivana Bubeníčková 58 starostka městského obvodu Plzeň 1 Plzeň ANO 2011 922 1,66

20 Bc. Michal Hána 45 jednatel společnosti Meclov ANO 2011 381 0,68

21 Mgr. Karel Filipčík 48 manažer IT Vejprnice ANO 2011 171 0,30

22 Mgr. Eliška Bartáková 67 radní města Plzeň Plzeň ANO 2011 250 0,45

23 Petr Kovařík 31 podnikatel, předseda Finančního výboru PK Bor ANO 2011 158 0,28

24 Miroslav Švarc 54 vedoucí údržby Sušice ANO 2011 387 0,69

1 Ing. Josef Bernard 59 náměst. hejt. PK pro živ. prostř., hejt. PK v letech 2016-2020 Štěnovický Borek BEZPP 1 659 8,81

2 Ing. Pavel Čížek 60 náměst. hejt. pro dopr.,dlouhol. starost. a místostar. města Spál. Poříčí Spálené Poříčí STAN 1 554 8,26

3 Ing. Mgr. Miroslav Kroc 57 starosta obce Břasy, 1. místostarosta České obce sokol. Břasy BEZPP 1 227 6,52

4 Ing. Michaela Opltová 38 starostka obce Kozolupy a poslankyně Kozolupy STAN 788 4,18

5 Ing. Libor Picka 60 radní PK pro obl. kult., památ. péče a cr,  starosta města Bělá nad Radb. Bělá nad Radbuzou STAN 849 4,51

6 Ing. Jan Vavřička 68 zast. PK, předseda Výboru pro reg. rozvoj, starosta obce Pačejov Pačejov STAN 340 1,80

7 Bc. Jitka Kylišová 51 zastupitelka PK, předsed. Výboru pro soc. věci, soc. pracovnice Plzeň Zelení 366 1,94

8 Ing. Jan Bostl 49 IT konzultant, starosta obce Kvíčovice Kvíčovice STAN 278 1,47

1 Ing. Marie Pošarová 44 finanční analytička, poslankyně Klatovy SPD 830 9,47

2 Milan Kochman 56 správce provozu chráněné dílny Nýřany SPD 190 2,16

3 Ing. Ján Ridzoň 63 účetní, zastupitel města Klatovy Klatovy SPD 281 3,20

1 Mgr. Martin Baxa 49 ministr kultury, středoškolský učitel Plzeň ODS 1 820 7,88

2 Mudr. Richard Pikner, Ph.D. 52 primář Klatovské nemocnice a.s., zastupitel PK Chválenice TOP 09 1 518 6,58

3 Mgr. Rudolf Salvetr 60 starosta města Klatovy Klatovy ODS 1 348 5,84

4 Ing. Mgr. Pavel Karpíšek 55 učitel, starosta obce Vejprnice Vejprnice ODS 1 207 5,23

5 Mgr. Jan Šašek 40 podnikatel, zastupitel Plzeňského kraje Rokycany ODS 1 182 5,12

6 Mgr. Lukáš Hegner 42 advokát, zastupitel města Plzně Plzeň ODS 830 3,59

7 Mgr. Michal Vozobule 43 zastupitel města Plzně Plzeň TOP 09 991 4,29

8 Ing. Lucie Kužílková 35 ekonomka Plzeň ODS 582 2,52

9 Luboš Hlačík 48 starosta městyse Chodová Planá Chodová Planá ODS 232 1,00

1 Ing. Jiří Lodr Jiří 63 ředitel Diecézní charity Plzeň, zastup. města Plzně Plzeň KDU-ČSL 754 8,11

2 Mgr. Martin Rybár 34 radní města Přeštice Přeštice KDU-ČSL 746 8,02

3 MUDr. Jiří Klečka, Ph.D., MBA 52 urolog, zastupitel města Plzně Plzeň BEZPP 744 8,00

4 Bc. Stanislav Antoš 57 starosta města Domažlice Domažlice KDU-ČSL 611 6,57

Přehled zastupitelů zvolených ve volbách do Zastupitelstva Plzeňského kraje 2024

93 – PRO NÁŠ KRAJ – PRO PLZEŇ a KDU-ČSL s podporou Svobodných, agrárníků, starostů a sportovců

72 – ODS a TOP 09 - SPOLEČNĚ DO KRAJE

21 – Česká pirátská strana

39 – ANO 2011

61 – STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ

71 – SPD a Trikolora

37 – STAČILO! Koalice Komunistické strany Čech a Moravy, Spojených demokratů - Sdružení nezávislých a České strany národně sociální

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 6 

Volby do Senátu Parlamentu ČR – 1. kolo 

V Plzeňském kraji se volby do Senátu Parlamentu České republiky uskutečnily ve dvou 

volebních obvodech, č. 8 Rokycany a č. 11 Domažlice. Ani v jednom z volebních obvodů 

nedosáhl žádný z kandidátů nadpoloviční většiny a proto se 27. a 28. září 2024 uskuteční druhé 

kolo senátních voleb. 

 

Ve volebním obvodu č. 8 Rokycany se prvního kola voleb do Senátu Parlamentu ČR 

zúčastnilo 30,75 % voličů. Do druhého kola postoupili v tomto obvodu dva kandidáti s největším 

počtem hlasů, a to Petr Vanka za ANO 2011 s 35,44 % hlasů a Ing. Mgr. Miroslav Kroc ze 

STAN s 24,97 % hlasů. Ve volebním obvodu č. 11 Domažlice byla volební účast 30,69 %. 

V nadcházejícím druhém kole senátních voleb si obyvatelé budou moci zvolit mezi Janem 

Látkou za ANO 2011, který získal v prvním kole 28,96 % hlasů a Ing. Vladislavem Vilímcem za 

ODS s 15,70 % hlasů.  

 

 

Výsledky voleb do zastupitelstev krajů: 

https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/home 

 

Výsledky voleb do Senátu Parlamentu ČR: 

https://www.volby.cz/app/senat/20240920/cs/home 

 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Stanislava Zychová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

T: 377 612 253 

E: stanislava.zychova@csu.gov.cz 

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz
https://www.volby.cz/app/kz2024/cs/home
https://www.volby.cz/app/senat/20240920/cs/home
mailto:stanislava.zychova@csu.gov.cz

